- 9 Per infrascriptos magnif. Syndicos, & Electos T. T. habita noticia de absentia, vel de infirmitate, vel de morte magnif. T. Syndicatoris Electi ad syndicandum magnificum T. olim Judicem, & Governatorem dicta Terra T. fuit provisum, & decretum, quod summaria capiantur informatio de absentia pr. ed. & testes habeantur pro legitime citates, & recipiantur per Cancellarium dicta Universitatis ad finem providendi de altero, ut juris Et ita Et.

T. Sindaco.

T. T. Eletto.

T. Cancelliere.

Si esaminarano due testimonij, come il T. Sindicatore è assente &c.

Poi si fa altro decreto, v3.

Visa informatione summaria contra, ex qua constat mag. T. Syndicatorem electum ad syndicandum olim Judicem, & Governatorem ab hac vita migrasse, vel esse infirmitate impeditum, vel esse ab hac patria absentem, ovvero attempta fide

Rev. Parochi de morte qu. T. Syndicatoris electi ad syndicandum T. vel attempta fide Medici de infirmitate T. per magnif. Syndicum, & Electos provisum, & decretum est, quod procedatur ad electionem alterius, durante absentia d. mag. T. vel durante impedimento infirmitatis dicti mag. infirmi, proinde citentur, & requirantur partes ad dandam listam suspectorum (si quos habent) infra duas horas, alias termino elapso procedatur ad dictam electionem, hoc suum, & in mecur.

Detto decreto s' intima al findicando, ed alli querelanti, subito ch'è passato il termine per maggior cautela, se non han data la lista, si può fare il secondo decreto. Cum effectu precisè, & peryptorie infra alias duas horas nominent suspectos si quos habent, e poi si farà il decreto, v3. Die, &c.

Per magnificos Syndicum, & Electos partibus monitis ad dandam listam suspectorum fuit provisum, & decretum, quod in locum T. Syndicatoris mortui, vel in locum T. infirmi eligatur, prout eligitur magnificus T. qui durante impedimento dicta infirmitatis exerceat officium Syndicatoris ad syndicandum T. dantes Et. hoc suum, &c.

Detto decreto si notifica alli querelanti, e findicando, ed al nuovo findicatore eletto, il quale dirà;

acce.

acceptat omnes, ed insieme cogli altri Sindicatori procederanno a quanto bisogna.

- 10 Venuta l'ora stabilita per la lettura delle querele, se vi è presente il Consaltore con voto del Consaltore, se dirà in ogni querela, se si deve agere civilmente, o criminalmente, atteso sopranzi i querelanti tutte le querele esposte, come criminali; ma il Consaltore conoscendo, che l'azione criminale non compete, deve dire *agatur civiliter*, e quando è criminale deve dire *contestetur*; ma perche il Consaltore molte volte non interviene alla lettura, o perche sta impedito o perche l'Università non vuole; non può soggiacere a tanta spesa di far venir il Consaltore fin dal principio della lettura delle querele, in tal caso prima di venire il giorno della lettura, si devono mandar le querele al Consaltore, il quale in ciascheduna vi scriverà *agatur civiliter*, *vel contestetur*, conforme le parerà di giustizia, e si sottoscriverà, e tutte quelle querele, che sono stimate civili, benché siano esposte criminalmente, si devono leggere per lo Mastrod'atti del sindacato.

- 11 Il Sindicando in ciascheduna di quelle querele civili di proprio suo pugno con brevissime parole dirà (*negat posita prout ponuntur, & mor-*

rata, prout narrantur, perit copiam, & opponit exceptionem cautionis expensarum, legitimacionis persona, actionis, & omnes alias exceptiones dilatorias, & peremptorias in forma.)

E se il sindacando non volesse, o non potesse scrivere di pugno, lo può scrivere il Mastrod'atti, conforme dice *Matteo Claritia* n. 39. *de syndicato*, presso la *prat. civ. di Broja*, e secondo la varietà delle querele si regolerà ad oppondere, e variare altre eccezioni.

Le querele criminali non si leggono in publico, come si dirà al capo seguente.

- 12 Dell'atto fatto della lettura, che deve scrivere il Mastrod'atti.

Dic, &c. hora 2. in t. Terra fuit processum ad instauram omnium querelarum civilium: tam in foliis, quam in libretto scriptis per me N. infrascriptum Actuarium de verbo ad verbum (ut jacet) coram mag. Syndicatoribus N. N. presente d. r. Syndicando, qui negavit omnia posita, prout ponuntur, & petit sibi consignari copiam omnium querularum gratis in damnum, tamen succumbentis, & fieri sibi fidem querularum, & quod non extant alie querele, nisi infrascriptorum querelantium, v3.

Pietro T.

Gio: T.

Marco T.

Silvio T.

Rocco T.

Anna T.

Berta T. &c.

Quae jam sunt lectae, & publicatae, & protestatus fuit de omnibus licite protestandis, & in fidem T. Actuar.

Si farà copia di detto atto

Formola dell' Estratta

13 Estratta est praesens copia ab originalibus actis Syndicatus magn. T. de T. Judicis, & Gubernatoris Terra T. meliori collatione semper salva, & in fidem Ego T. de T. mag. actorum dicti Syndicatus praesentem feci ad requisitionem d. magn. Syndicandi accedente etiam ordine Dominorum Syndicatorum.

T. Actuarius.

Questa Copia si dà in luogo della fede domandata dal Syndicando, e farà in piede dell' originale v3.

Io T. di T. Syndicando ho ricevuta la copia del presente atto gratis dal magnifico Mastrod' atti del Sindicato.

14 Questo si fa, perche tutti gli atti del Sindicato si fanno gratis, così per lo Syndicando, come per li querelanti, e poi la Parte soccumbeate dovrà pagarli, come si dirà per altro capo separato.

Formola del Decreto in ciascheduna querela Civile

15 Querelantes per totam crastinam diem, vel per totam hodiernam diem legitiment personas, & caveant de expensis alias termino elapso providebitur, quod habeantur pro desistentibus, & non audiantur.

Si notificato detto decreto alli querelanti, & se adempimento dette eccezioni, si fa decreto

16 Stantibus adimpletis, statuatur terminus dierum duorum utriusque Parti ad probandum incumbentiā, e questo quando la causa è di quantità oltre due oncie.

Perche, se la causa importasse quantità di due oncie a basso, non si darebbe termine ordinario; ma si darebbe termine sommario, del seguente modo.

Stantibus adimpletis, statuatur terminus Summaris dierum duorum utriusque Parti ad probandum, & testes habeantur pro legitime citatis, & recipiantur per Magistrum Actorum.

Ed in piedi di detto decreto si farà l' atto v3.

17 Requiruntur Partes quatenus compareant ad U. J. D. T. recipiendorum in praesenti causa per Magistrum Actorum prima die, & deinde in antea cum continuatione, aliis, &c. die T. &c.

T. Actuarius, & Examinator Electus.

Si

Si farà copia di detto decreto, e di detta requisitoria, e s'intimerà al findicando, e querelanti.

Ed esaminati li testimonj si farà la *facultas*.

18 Ma nelle cause, che si darà il termine ordinario, si compierà il termine, conforme si usa nelle cause ordinarie.

E quelli querelanti, che non averanno legitimata la persona, e non averanno data la plegieria delle spese, se li potrà fare un' altro, o due altri precetti, poi al 3. o 4. precetto far decreto.

Quod stante non curaverunt adimplere habeantur pro desistentibus, Et amplius non audiantur, come dice il nostro Autore n. 87. *Et Faller. in rubr. adiantur exceptiones n. 7. fol. 36. Et Carov. sic. 202. n. 15. per lo test. in l. si ea. C. qui accusare non possunt, Et l. ab accusatione §. desistisse ff. ad Turpill.*

Qual Pratica Papproba Matteo Chiarizia n. 137. de Syndic. inferito alla Prat. Civ. di Broja.

19 E nella lettura il Consultore vedendo, che non compete azione al querelante, o per altra causa non si dovesse ammettere a sua querela, o perche fusse frivola, della quale non merita esser findicato l' ufficiale, si farà il decreto v3.

Letta supradicta querela magn. Syndicandus opposuit carere actio-

ne querelantem ex T. causa vel esse frivolum, de qua non meret Syndicari, vel tempus non amplius largiri ad recipiendas querelas, Et per Dominos Syndicatores fuit provisum, Et decretum cum voto magni Consultoris, quod rejiciatur querela predicta, hoc factum, Et intimetur querelanti.

20 Avvertendo, nella lettura delle querele, il Sindicando opponerà a ciascheduna di esse l'eccezione, che le parerà, e quelle si manderanno al Consultore, quando non è venuto al luogo, ed il Consultore farà il voto del *rejiciatur*, o darà termine Sommario, o darà termine ordinario *stantibus adimpletis*, ovvero *habeantur pro desistente, stante quod non curavit adimplere*.

Perche il decreto *legitimer personam, Et caveat de expensis* si può fare da' Sindicatori, senza voto del Consultore.

Poiche doverli legitimar la persona, e doverli dare la plegieria sono atti inevitabili, che non ci bisogna nè voto, nè decreto del Giudice per dichiararli esser tenuto l' attore; ma solo si fa il decreto da' Sindicatori per poner in mora il querelante, che possa poi con voto del Consultore dichiararsi per desistente, chi non adempisce.

21 Tutti li querelanti costituiti *penes acta* costituiscono uno Procurato-

ratore, e si obbligano rifare le spese al Syndicando in caso succumbentie, ed a maggior cautela danno per loro legge una persona, che non sia figlio famiglia, nè soldato, nè altrimenti reprobabile, artefo uno basta a pleggiar tutti, così nelle cause Civili, come criminali, o al più siano due Procuratori, come dice il nostro Autore.

Ad n. 77. § 73.

Adde quod Syndicandus, si tempore lecturæ latitaverit, fit Decretum. Quod vocetur per proclama, v. 3.

22 Die, Et hora, Et

Per magnificos Syndicatores fuit provisum, Et decretum, quod vocetur magnificas T. Syndicandus ante Januam domus nostræ residentie per publicum proclama, quatenus infra horam unam personaliter compareat coram nobis in d. domo nostra residentia, ad audiendam, Et videntem lecturam querelarum contra ipsam Syndicandum expositarum, alias ejus absentia, Et contumacia non obstantibus procedatur ad lecturam dictarum querelarum, Et super eis habeatur pro confesso, Et ita, Et.

Poi si chiama ad alta voce dal Giurato tre volte v3. venga il Syndicando N. fra un'ora in questa casa, dove rifiedono li Sign. N.N. Syndicatori, che si vuole fare la lettura delle querele.

Poi si fa la relazione del Giurato

di averlo chiamato tre volte, dicendo ad alta voce, ut supra die, & hora T.

Formola

Del Decreto contro il Syndicando, che chiamazione non è venuto

alla lettura.

23 Die, Et hora, Et.

Per magnificos Syndicatores provisum, Et decretum est, quod T. Syndicandus stante, quod non curavit comparere in termino prefisso, procedatur ad dictam lecturam querelarum, in ipsius absentia, super eis habeatur pro confesso, Et expediatur ordo pro captura dicti Syndicandi ad finem, Et. Et ita, Et.

Formola del Capiatur.

CAROLUS DEI GRATIA REX.

24 T. e T. Syndicatori eletti per li Magn. del Regimento di questa Città T. per lo Sindicato del magnifico T. olim Governatore, e Giudice di detta Città.

A tutti li servienti di qualsivoglia Corte insolidum vi significamo, come avendo esercitato l'ufficio di Governatore, e Giudice di questa Città per un anno continuo, ed avendo detto officio deposto, ed espostosi al Sindicato, e venuto il termine della lettura delle sue querele, si è nascosto, ed essendo stato per lo T. Giurato ad alta voce avanti la porta della nostra residen-

za chiamato ad intervenire alla lettura delle sue querele, non è comparso; onde si è fatto decreto, che si abbia per confesso in dette querele, sia carcerato. Perciò a voi predetti servienti *insolidum* dicemo, e commetteremo, che al ricevere di questa debbiat carcerare detto T. Sindicando, ed asportarlo ben custodito alle carceri di questa Città a fine, &c. dandovi tutta l'autorità bastante &c., e trovandoli detto T. in qualsivoglia altra giurisdizione esortiamo li Sign. Officiali de' luoghi, &c. offerendoci, &c., e supplicamo li Sign. Giudici della G. C. della Vicaria, e Sign. Auditori delle Regie Audienze Provinciali, che si degnino compartirci il favorevole loro braccio, &c. e le presenti restino al presentante.

Si sottoscrive, e se ci pone il suggello.

C A P. VIII.

S U M M A R I U M.

- 88 Copia querela Civiliis danda est, sumptibus syndicanđi petentis, & a syndicanđo peratur.
- 89 Rixantes, vel injurantes coram syndicatoribus puniuntur ab ipsis syndicatoribus.
- 90 Clericus rixans non ponitur a syndicatoribus.

- 91 Arma prohibenda sunt syndicanđo, & querelantibus, pendentibus syndicanđo, ut n. 95. infra.
- 92 Judicis officium est providere, ne partes veniant ad arma.
- 93 Bajulus arma non potest portare.
- 94 Arma syndicanđus deferre potest ex urbanitate novi successoris.
- 95 Pendente tamen syndicanđo deferre non potest, ut n. 91. sup.
- 96 Occasio ad malum remota est.
- 97 Syndicanđus non solum deponere debet arma, sed nec. nisi commissione contra forasiticos, pendente syndicanđo.
- 98 Causse, quae non intus officii sunt agitatae, ad syndicatorum non pertrahuntur; sed ad ordinariam Judicem competentem remittuntur.
- 99 Jurisdicctio non competens non est usurpanda.
- 100 Officialis non debet se intruere in jurisdictione alterius.
- 101 Syndicatorum puniuntur pena usurpare jurisdictionis in causis non intus officii agitatis.
- 102 Syndicatorum quomodo se gerere debeant.
- 103 Jurisdicctio est constituta, ut mali coercantur, & bona quiete vivant.
- 104 Syndicanđus non opponens de causis extra officium prorogat jurisdictionem syndicatorum.
- 105 Causse extra officium remittenda sunt, licet consentiat Syndicanđus.

106 *Syndicandus allegans se Clericum remittendus est ad Judicem Ecclesiasticum.*

107 *Clericus non potest foro Clericali renunciare.*

108 *Afferitur decisio pro Clerico?*

109 *Miles Christi non potest esse miles seculi.*

110 *Officiales Clerici admittendi non sunt in officio laicali.*

111 *Personæ extraneæ, quæ non sunt de Regno, non possunt exercere officia in Regno.*

112 *Militia triplex, quæ sit?*

113 *Qui miles non potest esse Officialis.*

114 *Tex. in l. scimus C. de jur. de lib. exponitur.*

115 *Clericatus probatur per unicum testem.*

116 *Clericus debet parere syndicatui fori Ecclesiastici.*

ET si tempore ipso leguntur querelæ civiles, syndicandus petierit 83. copiam querularum civilium, est ea concedenda sumptibus syndicandi petentis, *Amen. Instit. in suo tract. de syndicat. n. 228.* secus est in causis ordinariis, in quibus datur copia sumptibus actoris reo, ut in *Pragmatica 5. de rubr. de ord. ind. incip. Comparante reo:* & si tempore lecturæ querularum civilium, vel contestationis litis querularum criminalium fieret aliqua injuria, vel rixa inter syndicandum, & quere-

lantes coram syndicatoribus justitiam regentibus, in adjutorio solite debent ipsi syndicatores ipsos delinquentes punire, *ex reg. l. nullum C. de test. Vincent. de Franchis dec. 147. in pr. par. cum consuls. oris cons. cum sint offensæ aures ipsorum in contentum, Paris in verbo notorium n. 1. circa finem, cum debebant rixantes silere cum modestia, Carav. in ritu 104. n. 1. § 2. quæ non habent locum adversus clericum, seu personam ecclesiasticam, cum sint incompetentes, Anna sing. 135. idem ad evadendum scandala, rixas, & alia, syndicatores debent syndicando, & querelantibus matidare, & 91 prohibere, quod deponant, arma pendente syndicato, Paris de Rit. in tract. de syndic. in verbo officialis, n. 4. c. 1. car. 99. à ter. nam primum officium Judicis est, ne partes deveniant ad arma, *l. equissimū, ff. de usufructu, Thesaur. dec. pedament. 110. n. 3. Anna alleg. 60. n. 1. & removenda est occasio ad malum, Vincent. de Franch. dec. 283. n. 25. 93 in prima parte, nec bajulus potest arma portare, Joannes Vincent. de Franch. dec. 47. quamvis ex urbanitate novi officialis successoris syndicandus possit arma deferre, Fabius de Anna in repet. const. Regni incip. Si quis aliquem n. 27. § 28. Ass. in const. intentiones in 10. qu. n. 19. nihilominus non potest syn-**

95 dicendus arma deferre syndicatū pendente, *Niger in c. Regni, incip. ut inter subiectos, in rubr. de prohibita port. armorum n. 39.* cur remouenda sit occasio ad nialum, l. 1.

96 unica, §. *Et ut quis, C. de latina liber. tollenda. Vñc. de Franckin d. dec. 283. n. 25.* in secunda parte, & propterea de anno 1606. in syndicatū Valerii Basifani syndicandi in

97 terra Sancti Andree, fuit ordinatum per Regiam Audientiam Principatus ultra, quod dictus Valerius Commissarius contra forficatos, & delinquentes deponeret arma, & pendente syndicatū predicto non utatur commissione ad supplicationem Universitatis Sancti Andree, & querulantium, & in dicto tempore regnabat Gubernator dictę Regie Audientię, habebatque modum belli D. Georgius de Mendoza de Aragonia iustissimus.

Aliquando per syndicandum opponitur, quod de his causis, de quibus fuit querelatus syndicari, non debet a syndicatoribus, sed debet ad iudicem competentem remitti, cum non sint intuitu officii agitata, ideo ipsarum cognitio ad syndicatores non pertinet, *Caruit in rita 109. in fine, & in rita 295.* licet aliter teneat. *Clarus in sua pract. arim. in qu.* quod officialis debet syndicari de omnibus notis, & nihil allegat dicitque hoc procedens,

de consuetudine, nam de causis ante officium, vel post, vel extra officium, que intuitu officii committuntur, cognitio ad syndicatores non pertinet, cum spectet ad ordinarium iudicem: *Amed. Just. in tract. de synd. n. 171. l. juris ordinem, C. de jurisd. omni. judic. c. cum sit generale, extra de foro competent. Nam jurisdictio non competens non est usurpanda. Antonius The- 100 saur. dec. pedemont. 131. num. 2.*

Et officialis non debet se introumittere in jurisdictionem ulterius, *Paris in nota officialis c. 2. nu. 3. fol. 250.*

Et si syndicatores procederant in syndicatū in prefatis causis, non intuitu officii agitata, per syndicandum puniri possent poena usurpate jurisdictionis. *Niger in c. Regni inter subiectos in rubr. de probib. port. armorum num. 4. Capella Tolosana in q. 401.* Ideo syndicatores debent in eorum jurisdictione se introumittere, juxta precipere, & iniusta prohibere, & cum moderamine disponere, *cap. ecclesie 97. dist.*

Jurisdictio est constituta, ut mali coercantur a malo, & boni inter malos, quiete vivant, *23. q. 4. C. qui peccat, & cap. non frustra in fine, q. 5.* non debent syndicatores in causis extra syndicatū se introumittere, *Niger in c. Regni, quia de*

Vicariis nam. 6. in fine. fol. 68. rubr. de non ord. Vicariis per substitutos, l. repetita, C. de episc. & cler.

Et si syndicandus non contradixerit, sed tacite coram syndicatoribus se submitterit, censetur pro-
104 rogare jurisdictionem, l. 2. §. sed si iudex ff. de judiciis, & in l. sed & si susceperit in princ. ff. eod. cap. inter monasteriam de re jud. Vantius in tract. de nullis. in rubr. qualiter sententia, & processus, quæ dicantur nulli deferendi, seu reparari possint n. 76. f. 29. n. 1. Practica Papiens. in forma jurisdictionis, in verbo nec fuisse, num. 1. idem Vant. in tract. nullis. in rubr. quibus mod. sententia nulli deferri non. 80. Felin. in d. cap. monasteriam nam. 9. Socc. Jan. cons. 113. col. 2. lib. 3. Card. Albanus in l. si convenit. ff. de jurist. omn. jud. num. 5. Tamen licet consentiat officialis semper de
105 causis extra syndicandum est remittendus ad iudicem competentem, l. juris ordinem de jurisdic. omn. jud. quando officialis syndican-
116 dus allegaverit se esse clericum, vel personam ecclesiasticam, vel in sa-
117 cris ordinibus, vel minoribus constitu-
tum, est remittendus ad iudicem competentem. Anna in sing. 400. Vinc. de Franch. dec. 400. in secunda parte, Gramat. in voto 18. Clarus in sua pract. crim. in q. 36. vers. quæra, etiam si renunciaverit

107 tali privilegio, non valeret renun-
ciato C. si diligenti, de foro compe-
tenti, Anna in sing. 408. quinimodò
108 fuit remissus quidam officialis syn-
dicandus, Catanfarius tanquam
clericus, ut dicit Anna in sing. 460.
dum stabat in syndicatu, & de hoc
valde se indignatus fuit Illustris. &
109 Excellentis. Dominus Dux de
Alcalá hujus regni tunc Prorex.

Cum miles Christi non possit esse miles seculi, Jo. Vincent. de Anna in alleg. 98. nu. 1. idè debent esse
110 officiales laici, & non clerici, nec personæ ecclesiasticæ, quoniam, si aliquod delictum faciunt, vel aliquod injustum, gaudent fori prærogativa, secundum Nigram in c. Regni, quia de vicariis num. 14. rubr. de
111 non ordin. vicariis, nec debent esse officiales extra Regnum, miles namque tripliciter considerandus
112 est, vel cælestis militiæ, armate militiæ, & togatæ militiæ, glos. in l. miles, ff. de re jud. & propterea mi-
113 les Christi non potest esse officialis per præfata, neque miles armatæ militiæ, cum miles armis vacare,
114 & bello debeat, & non officiis vacare, l. seivus, Sarmas. C. de jure do-
liberandi, ibi arma, magis quàm jure
115 sive milites sacratissimus legislator
existit, & quamvis officialis re-
periat clericus, quæ clericatus probatio admittitur per unicum tes-
tam Anna in singul. 408.

Tamen

Tamen debet parere syndicatui
 116 coram iudice competenti, Niger.
in l. Regni irene statuisimus n. 43. vers.
Et ex hoc etiam infertur in rubr. de
syndic. licet aliter dicat Cavenstis in
ritu M. C. 235. num. 13.

A D C A P. VIII.

Addit. Leon. Ricci.

S U M M A R I U M.

- 1 **C**opia querela non datur fam-
 pibus syndicandi, ut Auctor
 hoc dicit, sed datur gratis, &
 omnia acta fiunt gratis.
- 2 **C**opia Actorum syndicatus in ca-
 su appellationis, vel nullitate
 transmittitur gratis.
- 3 **U**niversitas providere debet Syndi-
 catores, Consultorum, & Actua-
 riam de competenti salario, de do-
 mo tuta, de carta, oleo, & lignis.
- 4 **S**yndicatores habent jurisdictionem
 procedendi, etiam de commissis ex-
 tra officium dummodo sint commis-
 sa in loco officii, & durante officio
 rejecta contraria opinione, & n. 8.
- 5 **O**fficialis cum subditis contradere
 prohibetur etiam per aliam inter-
 mediam personam, & datur ratio
 prohibitionis.
- 6 **O**pinionem hanc falsam esse ostendi-
 tur.
- 7 **C**onsules artis jurisdictionem non

- habent in causis extra artem, &
 assignatur ratio, juxta quandam
 historiam picturam.
- 8 **F**idejussor an teneatur de male ge-
 stis per syndicandam extra officium.
- 9 **O**fficialis pro Locumtente, pro
 Consultore, pro Familia, non
 teneatur pro gestis extra officium.
- 10 **D**ominus pro castode suorum anima-
 rum teneatur ad solutionem dam-
 ni dati, & non ad alia gesta extra
 custodiam animarum.
- 11 **C**ommissionarij a quocumque Trib. non
 a syndicatoribus, sed a dicto Trib.
 cognoscebantur, hodie etiam de
 commissis vigore cujuscumque com-
 missionis syndicanter coram Sya-
 dicatoribus.

Hic bene nota, quod non prae-
 catum dari copiam querela,
 sumptibus syndicandi petentis; sed
 1 danda est copia gratis, dum omnia
 acta syndicatus fieri debent per
 syndicatores, & per Actuarium sine
 expensis tam syndicandi, quam que-
 relantium, & hoc tam de jure com-
 muni; quam de jure Regni.

Et opinio tam nostri Auctoris
 n. 88. quam Anodet Justinij ibi ci-
 tati salvari potest in aliis judiciis,
 & in illis Curijs, ubi sportulae sol-
 vuntur, non in curia syndicato-
 rum, ubi de jure communi acta
 syndicatus non fiunt expensis par-
 tium, teste Marco Auronio Celina

de syndic. cap. 2. n. 22. ex Auth. ut
Judices. sine quoquo. suffragio in S.
necessitate l. levia ff. de accusat., Et
Rovit. in prag. 1. de syndic. n. 2.
Petra. rit. 297. n. 53. r. 4. Franc.
Constanz. in prag. 4. de syndic. n. 5.

Et de jure Regni habemus di-
ctam prag. 4. de synd. quo disponit
ut in fine syndicatorum expensæ sol-
vantur per partem succumbentem,
& interim Universitas subministret
expensās, ibi. *Cui de salario compe-*
tenti per Universitatem loci provi-
deatur, recuperando tamen in fine ab
officialis, si condemnatus fuerit ex-
pensas partis succumbentis.

Et ibi. *Et ut officiales cautius in*
justitia administranda procedant, vo-
lumus; quod ultima tertio Sa-
laris, Et.

Adeo est verum, quod M. C. Vi-
carie expedit provisiones in causa
2 appellacionis, vel nullitatis, ut co-
pia actorum syndicatorum transmitta-
tur gratis ad instantiam appellan-
tis, nullo salario soluto, & sic sem-
per videtur, & ad præsens videatur, in
dies observari, & tempore *Paridis*
de Par. ita etiam servabatur, ut sta-
tuitur in suo *stat. de syndic. in verbo*
Rubaria cap. 1. n. 2. Et ratio assi-
gnatur quia sicuti Rex, & Baro de-
bet suis officialibus salarium præ-
bere, ut evitetur occasio extorquen-
di, & opprimendi litigantes, ita
3 Universitas suos Syndicatos, Con-

sultores, & Actuarios providere
debent, competentis salario, & etiam
providere expensis propriis univer-
sitarum Domus sua, & honesta, ubi
regant justitiam syndicatores eiusque;
dare cartam, oleum, ligna, ut dixi
in *addit. precedentis capituli 7. n. 7.*
quæ omnes expensæ repetuntur a
succumbentibus in fine syndicatorum;
quod universitas debet salarium
solvere syndicatoribus concludit
idem auctor in p. 2. fol. 135. fol. 157.

Ad num. 98. Et seqq.

Auctor hic confuse loquitur idcirco,
ut legens facilius veram perci-
piat Praxim, sciat, quod opinio DD.
4 docentium syndicatores puniri pœ-
na usurpatæ jurisdictionis, quando
procederent in causis non intuitu
officii gestis, & intelligenda de deli-
ctis, vel negotiis gestis ante cap-
tam possessionem, vel postquam
fuerit suam officium finitum, vel
post possessionem captam a succes-
sore, vel quia alio modo amotus ab
officio fuit, vel de aliis extra distri-
ctum, & extra officium, & non
contemplatione officii commissis,
Ricc. p. 2. resol. 151. de Nigr. in c.
Regni 239. n. 40. Scial. cap. 33. de
fer. official. n. 71.

Secus vero de delictis, & negotiis
gestis tempore officii intra distri-
ctum sue jurisdictionis, quia tunc
omnia præsumantur gesta, & com-
missa

nissa calore, & contemplatione, ac auctoritate officii in loco, ubi exercet officium, *Clar. q. 35. n. 16. Bajard. ad dictam Clar. Amod. Justin. de syndic. n. 171. quam sequitur Guaza. defens. p. cap. 23. n. 15. de Leonard. in pract. officiat. cap. 5. n. 9.*

E novissime D. *Mattheus Clarnicia Salernitanus* fanigeratus in jure prudens in suo *episc. de syndic. insento in practi civ. per Brojana cap. 17. n. 181. ex Gabriele Berart. in specul. visit. tit. de visit. jurisdict. cap. 3. n. 23.*

Et in Regno habemus verba clara Pragm. 1. *de syndic. in princip.*, ibi *juste gubernet, & per justiciam in pace protegat.*

E ibi, *secundum mentem nostram eis profic.*

Et ibi, *transgredientes facere, que nequeunt, & committere, quam facere tenentur mentem nostram.*

Et ibi, *ne in licentiam sanctorum, & ab usum predictum, officiales predicti continuo procedant, presentis constitutionis, statutus, &c.*

Meca itaque legislator in dicta Pragm. aperte habetur fuisse, ut ad iter rectam se reducant in loco, ubi potestatem officii exercent, & ne in temporariam licentiam procedant.

Quomocumque igitur culposè procedunt tempore officii in loco, ubi officium gerant, sive delictum vel negotium fiat contemplatione,

& circa concernentia officium, sive non; semper cognitio spectat ad syndicatores, quia agitur de commissis, & omissis in eorum officio ex verbis ejusdem Pragm. ibi: *Scire debent ad syndicandum parati respondere quibuscumque querelis de commissis, & omissis in eorum officio, contra quos etiam procedi possit per inquisitionem in locis, ubi administraverunt.*

Ecce? quam clarè loquitur Pragm. 1. quod syndicari debent de commissis, & omissis in locis, ubi administraverunt, idest de omnibus in officiis, & in loco administrari officii commissis.

Et de jure communi habemus *tex. clarum in l. 1. C. ut omnes tam civiles, quam militares*, quod syndicatores jurisdictione habent contra syndicandum de omnibus commissis durante officio, sive pertineant ad officium, sive non ut sunt verba prope finem; ibi: *Crimina, vel furta*, & ibi: *Super furtorum sceleribus*, & ibi: *accusatione super crimina facta.*

5 Conferatio, quare prohibitum est officialibus temporalibus cum subditis contrahere, nec per se, neq per domesticum, vel familiarem suum, aut per aliam intermediam personam, *Sanfel. dec. 105. nu. 15. & dec. 404. n. 5. de Marin. ad Revert. dec. 12. nu. 1. Altim. ad Rovit. conf.*

conf. 91. num. 16. , & conf. 112. nu. 15. per tex. in l. unica de contract. judic. l. fin. C. ad l. juliam repetund.

Quæ prohibitio fuit facta ratione præsumptæ impressionis .

Et non solum de jure com. prohibitum est officiali exercere mercaturam; *l. si per impressionem C. de eo quod metus causa cum aliis concordantibus .*

Sed in regno habemus *c. 33. in Privilegiis Nep. anno 1507 fol. 61. , & const. Regni communiter , & Prag. 1. de Mercator. official. , ubi imponitur pœne privationis officii, & alia ad arbitrium S. C. , & Prag. 14. §. 5. de offic. , & quæ eis prohibentur , & Pragm. 1. §. 2. , & §. 5. & Prag. 43. de offic. Proc. Cesar.*

Undè rejecta illa DD. opinione, quod si syndicanus, vel alius de sua familia committat furtum adulterium, rapinam, sudoriam, vel aliud dictum in officio, quod non pertinet ad officium, tunc cognitio ad ordinarium loci, & non ad syndicatores pertinet .

Hanc opinionem sic falsam, & erroneam docuit . *Primus, & Antefig. Bald. in l. 2. , & l. fin. C. ubi de crim. agi oport. , quem sequitur Paris de Put. in c. p. n. 8. , c. 2. nu. 19. , & 25. Tusc. in lit. S. concl. 273. n. 2. Guazz. defens. 1. cap. 23. n. 5. , de Marsil. l. fin. n. 172. ff. de jurisd. omnium Jud. Ascia decern. 92. Carav.*

ric. c. 49. in fin. de Mari. ad Gram. dec. 40. n. 17. Campag. in c. Regi ut inter subjectos num. 43. Scial. de for. official. cap. 33. n. 72. Novar. in Prag. 1. de syndic. n. 19. & D. Ant. Polic. in præmin. Reg. Aud. tom. 1. c. 4. n. 5. , & c. 10. nu. 14. Celima de synd. c. 6. num. 31.

Nec obstant fallaces rationes, & falsa argumenta per dictos Auctores ad sustinendam dictam falsam opinionem adducta v3.

Primo adducitur, consules artis jurisdictionem non habere in causis extrà artem .

7 Respondetur, quod arte peritis de pertinentibus ad artem cognitio taxativa data est, & eis credendum est, secus de rebus ad artem non pertinentibus, juxtà illud sudoris, qui crepidam dixit non esse pictam, secundum artem, & Pictor gratias ei agendo crepidam reduxit ad sensum sudoris, qui factus perinde audacior volebat alios errores in pictura notare, sed Pictori ratus eum reprehendit, quare extrà artem suam auderet super sapere .

Non eadem itaque ratio militat in syndicatoribus, eorumque consultore .

8 Secundo opponitur fidejussorem syndicandi teneri de male gestis circa exercitium officii, & non de aliis extrà officium .

Respondetur dependente a verbis,

bis, & clausulis fidejussionis, quæ si est concepta in omnem causam tenetur fidejussor de omnibus; si verò est concepta circa officii ministerium non tenetur pro aliis, quæ officium non concernunt, *Scial. de for. officiali cap. 33. n. 73. in Canon. res. 12. lib. 3. n. 131. Et alius ibi.*

Quæ conclusio neque est tuta, quia sicuti principalis syndicatur de quibuscumque gestis; durante officio, ita fidejussor, qui sic eis verbis de parendo syndicatui fidejussit.

9 Tertio adducitur, quod officialis pro Locumtenente a se substituto tenetur de male gestis circa officium, non autem extra officium concernentibus, *Paris verb. substitutus cap. 2. n. 10. de synd. Capibl. tom. 2. c. 18. n. 15. Guozz. defens. 33. t. 2. Scial. de for. officiali. cap. 33. n. 73.*

Respondetur hoc esse speciale contra quemcumque qui substituit, vel elegit malum famulum, nam mala electio semper imputatur culpe eligentis circa id, in quo eligitur; non circa alia, propterea Judex tenetur de delicto familie, de consilio consultoris iudocli per ipsum assumpti inauditis partibus, & Dominus animalium cogitur solvere

10 pro custode, qui non est solvendo, ut latè dixi ego ipse in 2. tom. *mea Praxis caus. damni dato tit. 5. cap. 3. n. 6. fol. 337.*, idè mirum non est, & tenetur officialis pro consilio tan-

tum Consultoris, & pro malè ministratis in officio per Locumtenentem, & per Dominum pro damnis a custode, & non pro aliis delictis; datam hinc minimè potest inferri, quod officialis, eximitur a potestate syndicatoris pro commissis, durante officio in loco administrati officii.

Ubi ipse tenetur respondere omnibus querelis de gesti, & commissis, & ommissis durante dicta administratione officii.

Et quod pro famulo tenetur circa concernentia officium, & non extra conclus. idem *Scyal. ubi supra n. 76. Ferrar. casu. 49. num. 1. Tusch. in lit. P. concl. 217. num. 44. Clar. q. 86. n. 5.*

11 Et licet antiquitus officialis vigore provisionum Regiæ Camere Summarie absolvit Civem a Gabella, & querelatus de hoc in syndicato opposuit exceptionem incompetentiæ Judicis, quod causâ spectaret ad Tribunal Regiæ Camere, a quo fuerunt expeditæ commissionales provisiones fuit dicta exceptio admittenda a syndicatoribus, ita noster Auctor *Carrabba sing. 180. Masullad Capyc. dec. 131. n. 2. § 144. n. 14. Caravit. rit. 291. n. 25. Clar. in pract. crim. q. 60. vers. solet dubitari per text. in l. quod jussu ff. de reg. jur.*

Hodie tamen tam Præsides, Auditores, quam Capitanei, Assessores, & omnes

& omnes officiales Regni tenentur stare syndicatui coram syndicatoribus, etiam de his, quæ gesserunt, uti Capitanei ad guerram, vel uti delegati, vel quamcumque commissionem exercuerint cujuscunque Tribunalis; *Prægm. 10. §. 30. de offic. Judic. vulgo dicta deli 89. capi edita sub die 31. Maii 1616. Comitibus de Lemos.*

Et de gestis uti Capitanei ad guerram, seu comites belli, est etiam *Prægm. 7. de syndic.*

C A P. IX.

S U M M A R I U M.

- 117 Carcerari potest syndicandi existentibus causis criminalibus.
 118 Carcerari debet, etiam si causæ essent magnæ quantitatis civiles.
 119 Carceratur, etiam si ex conjecturis est suspicio fugæ, & quæ sint talia signa fugæ.
 120 Mandatum, quod syndicanas non discedat a tali Domo, fit quando relaxatur sub juratoria cautione.
 121 Mandatum tunc non fit, quando argens suspicio fugæ adest, sed carceratur.
 122 Mandatum, vel carceratio regulatur secundam qualitatem delicti, & casus, & secundum personæ conditionem.

123 Fidejussio ristico syndicatorum est capienda.

124 Fidejussore inhabili reperto, syndicatores de proprio tenentur.

125 Fidejussor Clericus recipi non potest.

126 Clericatum obtinens post delictum non potest a Judice laico puniri.

ET dum officialis syndicanus non sit clericus, sed laicus, existentibus causis criminalibus, solet coram syndicatoribus discuti de ejus carceratione, nam stantibus causis criminalibus, potest carcerari, *Paris in verbo fidejussor officialis cap. 1.*

Quinimodò etiam si essent causæ magnæ quantitatis civiles officialis syndicanus debet carcerari. *Amos.*

118 *Justin. in suo tract. de syndic. num. 206. fol. 67.*

Fugæ in conjecturis etiam si timetur de fuga syndicandi, deberet carcerari, quæ suppositio fugæ ex conjecturis percipi potest, secundum *Marsilium in §. constanter in sua pract. crim. n. 5. & 6. ut mittendo libros, & alia bona, & investigando equos, ut syndicanum conducant, ac ejus bona, Barz. in l. ait prator, §. si debitorem, ff. quæ in fraudem credit. num. 2. & 3. Carav. in ritu 130.*

Et si relaxaretur fortè sub juratoria cautione syndicanus, fieret mandatum pœnale syndicanando presententi,

120 senti, quæ erit sub pœna untiarum tot, ut non descendat a tali domo; juxta tales fines; & confines, quæ loco carceris assignatur, & si forte discesserit, sit perquisiti, & condemnatur ad pœnam contentam tam in mandato, *Carav. in ritu 44 n. 13. Et in ritu 158. in 2. not.*

Nam si fuerit aliqua urgens suspicio contra syndicanum, quod verisimiliter au fugere intendit, non relaxatur modo præfato, sed carceraretur prædictus syndicanus in loco tuto, & honesto, *Carav. in ritu 22 M.C. 170. n. 114.* secundum delicti, & casus qualitatem, & personæ conditionem *l. 1. ff. de custod. reorum, Anna sing. 357. Et in sing. 359.*

Sed si syndicanus admitteretur 123 sub fidejussoria cautione de se præsentando, debent excludi, *Anna sing. 420.* corâ syndicatoribus tempore publicationis, vel expeditionis causæ, fidejussio est capienda habilis, & idonea, facultatibus rifico syndicatorum.

Et si reperietur fidejussor inhabilis tenerentur ipsi syndicatores 124 de proprio solvere debitum, ad quod syndicanus fuerit fortè condemnatus, & ipsam fidejussionem, *Boss. in tit. de carcer. com. n. 70. l. 1. S. magistratus, ff. de magistr. conveniend. Clurus in sua pract. crim. in q. 46. vers. ceterum, Mars. in sua pract. crim. in S. sapere est n. 9. Angel.*

de malef. in sua pract. crim. in rubr. de pro quibus, Et quolibet eorum n. 4. fol. 214.

Et non debent recipi fidejussor 125 clericus, cum contra ipsum exequi non possit. *Gram. voto 38.* quinimò etiam effectus post delictum 126 clericus non potest a iudice laico puniri, *Paris de Put. in trad. syndic. verba clericus nu. 1. Vinc. de Franch. dec. 209. in 1. volum. quo ad personam; non autem quo ad bona, ut ibid. n. 2. vers. erat notoria.*

A D C . A P . IX.

Addit. Leon. Ricc.

S U M M A R I U M .

- 1 Carceratio syndicandi tribus casibus fieri potest, Et quomodo regulatur.
- 2 Carceratio, Et tortura fieri debet, cum voto Consultoris, nisi esset accintus ad fugam.
- 3 Carceratio in quibus casibus ordinari debet à Consultore, Et in quibus relaxari sub mandato tantum.
- 4 Mors naturalis, Et mors civilis quid differant.
- 5 Relegatio hodie raro fit, sed in locum relegationis condemnatur a l. actuale bellum, vel ad prædidum clausum.

6. *Deportatio quid sit, & in locum deportationis, quæ pœna servatur hodiè.*

7. *Declaratur Auctor, & alii qui locati sunt confusi de hoc.*

8. *Carceratur Syndicandus, quando incipit constare de delicto, unde veniat imponenda pœna Relegationis, vel ultra, & hæc est vera Præctica.*

1. **A**uthor hic concludit syndicandum posse carcerari, stantibus causis criminalibus. Secundo si essent causæ magnæ quantitatis Civiles. Tertio si timetur de fuga syndicandi.

Concludit etiam posse fieri mandatum pœnale, nè discedat a tali Domo, quæ loco carceris assignatur.

Demum dicit carcerationem regulandam esse, secundum delicti, & casus qualitatem, & personæ conditionem.

2. Tu verò ne erres adverte carcerationem, omnemque actum irtractabilem, ut Turtura, & hujusmodi prius esse discutiendum cum voto Consultori sexterni, nam lex non confidit syndicatoribus civilibus, qui licet non sint suspecti, tamen semper animum retinent gratificandi ad beneficium querelantium civium; & ideò *Pragm. 1. de syndic:* mandat, ut eligatur consultor, qui non sit civis, sed de convi-

cinio. In Regno expeditam est non posse absque voto consultoris procedi, ut latè dixi ego ipse in *tom. meæ Praxis fol. 59. cap. 11. nu. 26. fol. 69. quest. 2. nu. 10. per totum.*

Unus casus est, in quo absque voto Consultoris carcerari potest syndicandus ubi esset moræ periculum, ut quando esset accinctus ad fugam, & tempus non patitur dilationem, ut syndicatores possint Consultorem consulere juxta eâ, quæ dixi in *2. tom. meæ praxis fol. 363. tit. 6. c. 1. de debitore fugitivo.*

3. Consultor verò advertat non de facili votum dare pro carceratione; nam in dubio officiales præsumptionem habent, quod sint boni. *Dom. Polic. tom. 1. de Præm. Aud. cap. 11. num. 18. fol. 82.*

Et regula erit ut in delictis, in quibus venit imponenda pœna mortis naturalis, vel civilis, mutilationis membri, aut remigationis, deportationis, vel relegationis potest carcerari, sed ante carcerationem cautus Consultor debet habere talem qualem probationem, licet extra judicialem, quia ubi syndicandus esset repertus innocens, Consultor tenetur apud Deum, & apud Judicem, non enim omnis, qui accusatur, reus est, *l. fin. C. de accus. Iser. in constit. humanitate in princ.*

In delictis itaque citrà pœnam relegationis, ut est pœna simplicis
exi-

exilii, vel pœnam pecuniariam carcerari non debent, sed relaxari debent sub cautione, vel sub mandato, attenda tamen qualitate personarum.

4 Mors naturalis est, quando anima separatur a corpore.

Mors Civilis est, quando ad triremes condemnatur, si est ignobilis, vel in certo loco relegatur, si est nobilis, licet hodiè verò non relegantur, sed loco relegationis condemnatur ad actuale bellum, vel præsidia clausa, ut ego ipse dixi in d. con. meæ Praxis fol. 79. cap. 12. qu. 8. n. 15. Et fol. 85. n. 19. q. 12.

6 Dicitur mors Civilis, etiam deportatio, ut quando assignatur insula in perpetuum, sed hodiè in locum deportationis condemnatur in perpetuos carceres, aut in Castris, ut dixi ego ipse loc. cit.

Author noster, & alii DD. super hoc valde confuse loquuti sunt, & quia in hac parvula additione, non possum plenè tractare, sed summatim dicere, quod de jure communi habemus l. 1. C. ut omnes cause, per quam statuitur, ut officialis admittatur ad juratoriam cautionem.

Et de jure regni habemus Constitution. humanitate, per quam statuitur, ut criminaliter accusatus in syndicatu teneatur dare fidejussorem exceptis crimine læsæ majestatis, & alio simili crimine magno.

Et Dominus Antonius Police tom. 1. de præm. Reg. Aud. tit. 8. cap. 12. par. 11. fol. 215. concludit quod ubi Syndicandus ex probationibus deductis in processu non emanatis in termino defensionum in gravi delicto, ubi pœna corporis afflictiva intercedit, possit carcerari ex doctrina Paris de Puceo de synd. catu in verbo fidejussor officialis c. 1. Cancer. variar. lib. 3. c. 12. n. 20.

Sed Paris loc. cit. num. 4. dicit ex doctrina Lucae de Penna in l. quoties de dignitatibus lib. 12. quod personæ in dignitate sistentes non incarcerantur, sed fidejussoribus committuntur, etiam in criminalibus, in quibus non est omnis accusatus fidejussoribus committendus, aliàs nullus esset eorum privilegium lege eis datum.

Quæ conclusio limitatur, nisi sit grave Silus l. 1. in glos. de Custodia reor. & sic hæc conclusio concordat cum dispositis in constitutione Regni: humanitate.

Subjungit dictus Paris ex doctrina dicti Lucae de Penna, quando constat per unum testem de delicto, non debet expectari publicatio, vel tortura, sed debet carcerari, ne pœna illudatur per d. delinquentem.

8 Isern. in dicta constitut. humanitate etiam concludit, quod incarcerabitur, quando incipit constare

ne fugiat, etiam si à principio dedisset fideiussorem, per *Text. in l. fin. C. de custodia reor.*, & hæc est vera conclusio, & sic praticari debet, quando venit pœna relegationis, vel ultra.

Ideo cauti sint syndicatores ad carcerationem, quæ non est facienda sine voto Consultoris.

Et cautus sit Consultor ad carcerationem non ordinandam, nisi habeat probationem de delicto, saltem per unum testem, ne faciat litem suam.

C A P. X

SUMMARIUM.

127. Libellus pro exhibitione processuum, & scripturarum.
128. Mandatû pœnale contra Actuarium, & officialem ad exhibendos processus coram syndicatoribus.
129. Personaliter incrimari debet mandatû predictum, & si lititax Actuarius detentor processus, vel negat, tunc examinantur duo, qui deponant fuisse agitatores dictos processus per dictum Actuarium.
130. Et capta summaria informatione detentor citatur ad pœnam in mandato contentam, & condemnatur, & certioratur Regius Perceptor in *M. C. V.*

131. Syndicatores possunt citare, & multare testes, rejecto Caravit.

132. Syndicatores habent merum, & mixtum Imperium.

133. Merum, & mixtum Imperium habens potest carcerare, punire, & multare, ideo syndicatores possunt Actuarium, & testes carcerare, & punire.

134. *M. C. V.* noluit provisiones expedire contra detentorem processus, quia syndicatores id facere poterant.

135. Syndicatores fecerunt mandatû ad exhibendos processus sub pœna, & statim fuerunt exhibiti.

136. Quod ab omnibus fit, censetur legitime fieri.

137. Quod fit secundum solitum, censetur legitime fieri.

138. Processus Actuario restituant, relicta copia in actis syndicatus.

139. Processus criminalis non sopiti datur copia absque nomine inquisitorum ad syndicatores.

140. Delicta remanere non debent impanita.

Aliquando querelantes solent instare coram syndicatoribus probandis processibus, seu scripturis agitatis coram officiali syndicando tempore sui officii, & scripturæ præfatæ, sive processus repertiuntur, vel penès ordinarium actuarium, vel penès novum officialem, & iustitia apparet ex præfatis.

fatís processibus: Querelantes debent formare infrascriptum libellum. Coram Syndicatoribus ad syndicandum talem de tali olim capitaneum civitatis talis, exponunt tales de tali querelantes, qualiter 27 exposuerunt plures querelas diversorum delictorum contra prænominatum syndicandum, & quoniam iustitia ipsorum querelantium apparet in processibus dictarum causarum, agitatis in officio præfatum syndicandum, & repertiuntur in posse talis de tali actuarii; vel talis de tali, successoris officialis; petunt propterea præfatos detentores dictorum processuum dictarum causarum, cogi, & compelli, juris, & facti remediis necessariis etiam per capturam personæ ad exhibendos mentionatos processus syndicatoribus in syndicatu prædicto iustitiam facientibus ne retardetur cursus syndicatus, offerentes iustum salarium solvere taxandum, quod recuperandum tamen est a succumbente, omni modo meliori &c. Syndicatores vero præsentata suprascripta petitione debent subscripam Regiam provisionem facere.

PHILIPPUS V. DEI GRAT. REX.

AD omnem instantiam, & requisitionem supradictorum quere-

128 lantium sive, &c. Mandetur tali de tali officiali capitaneo detentori subscriptorum processum subscriptarum causarum, ac tali de tali actuario, sub pœna unciarum auri 25. Regio Fisco, &c. quatenus per totum hodiernum diem exhibeant, & quilibet ipsorum debeat exhibere, coram nobis subscriptos processus subscriptarum causarum, iusto tamen salario per nos summarie taxando, ut possit in syndicatu talis officialis syndicandi de iustitia provideri, citentur, & referatur in forma. Datum in civitate præfata, die tali, & mense, & anno tali, tali ora.

Et intimata præfata provisione 129 ne personaliter, si negaverint ad subterfugiendum, & dilatandum mentionatos processus habere, debent syndicatores ad eorum instructionem examinare duos, vel tres testes ad convincendum eos habere mentionatos processus, & fuisse agitados per eundem syndicandum tempore sui officii, & non requiritur 130 citatio, *Balk. in l. si qua per calumniam vers. sed pœn. C. de Epif. & Cler.*

Qua summaria informatione capta pro pœna detentor citatur ad pœnam in mandato contentam, & condemnatur pro spreto mandato, & certiorandus perceptor proventuum Regii Fisci pro exactione pœnæ præfate, ut dicã infra in n. 210.

Quæ

Quæ jurisdictionis est concessa syndicatoribus, sine qua syndicatus fieri non posset, idem omnia censentur permissa, sine quibus jurisdictionis explicari non posset, *l. 2. ff. de jurisd. omni. jud. l. ad legatum, & l. ad rem mobilem, ff. de procurat. Gudson Papa in sua decisione 338. num. 4. & licet Carav. in ritu 295. n. 28. dicat, quod syndicatores possunt testes citare tantum, sed non carcerare, & mulctare, & punire, hoc est absurdum, & talis jurisdictionis syndicatoribus concessa esset inanis.*

Tamen syndicatores habent merum, ac mixtum Imperium a Rege concessum, vigore Regiæ Pragmaticæ: *Regiæ dignitari, in rubr. de synd. offic. ut dicit Paris de Put. in tract. synd. in rubr. de off. syndic. §. judices colum. 2. vers. syndicatorum, l. 1. C. ut omnes judices, & in Authent. ut judices sine quoque suffragio, §. necessitatem, Niger in c. 2. Regni, incip. Item statuumus num. 54. rubr. de syndic.*

Attamen qui habet merum, & mixtum Imperium potest carcerare, punire, & mulctare. *Boss. in rit. de foro compet. n. 2. & concessio mero Imperio imponitur pœna mortis, ut dicit Vinc. de Franch. dec. 275. n. 1. in 2. volum. Niger in c. Regni, quia de vicariis n. in fin. rubr. de non ordinand. vicariis*

Mars. in sua pract. crim. in §. ut tingam, n. 77. Ideo syndicatores possunt Actuariû carcerare, punire, & mulctare, ac testes, immo de anno 1587. in syndicatu U. J. D. Jo: Michaelis Luparellæ syndican- dus fuisset a præfato Notario Donato Cefula querelatus, de retardata, ac dênegata justitia pro habendo certos processus, convolvit ad M. C. V. ad obtinendas provisiones, quod capitaneus successor detentor processum, in quibus apparebat delictum præfatum, daret, & consignaret syndicatoribus processus præfatos, at noluerunt Judices M. C. V. dictas provisiones firmare, ex quo dixerunt, quod syndicatores possunt talem provisionem facere pœnalem, quod capitaneus consignet mentionatos processus syndicatoribus.

Et facta provisione per syndicatorum, quod capitaneus sub pœna ducatorum mille consignet mentionatos processus syndicatoribus, statim ipsa intimata consignavit processus syndicatoribus, existente actuariò experto syndicatorum Vito Gamba in civitate Sancti Angeli Lombardorum, Durastante Gaetalegum professore consultore, quia quotidie evenit, & ita fuit semper observatum per omnes syndicatores prædecessores.

Quod

Quod ab omnibus fit, censetur
 136 legitime fieri, ut dicit glossa. in l.
 corii, §. si in manus, in verbo quo-
 tidie ff. sacrum per.

Et quod fit secundum solitum,
 137 & consuetudinem, censetur item
 legitime fieri l. de quibus, §. in ve-
 terata, ff. de legib. Anna sing. 690.

Et exhibiti processus sunt a ctua-
 138 rio restituendi, copia ipsorum co-
 rari syndicatoribus relicta in actis
 syndicatus, Carav. rit. 176. una
 cum salario taxando per consulto-
 rem sumptibus succumbentis.

Si vero cause erunt criminales,
 & non fuerint fopitæ vel publica-
 tæ, datur copia non nominatis in-
 139 quisitis, & ita fuit observatum,
 ideo est observanda provincie con-
 suetudo, glos. in cap. illud 12. dist.
 in verbo, & legatus servabit con-
 suetudinem, & est faciendum, quod
 fæpè est factum, l. 1. C. qua sit
 longa consuetudo, l. qui luminibus
 ff. de servit. præd. urban. l. 1. ff.
 de aqu. plu. arc. glos. in l. jubemus
 140 C. de judic. in verb. secur-
 do nota.

Nam delicta non debent rema-
 nere impunita, l. item vulneratus,
 ff. ad l. Aquil. l. congruit ff. de off.
 prædis.

A D C A P. X.

Addit. Leon. Ricci.

SOMMARIO.

I Formola del libello, e del mandato

- 1 penale, qui posta dall'Autore, non si pratica, o se n'assegna la ragione.
- 2 Mandato penale contro il Mastro d'atti per l'esibizione de' processi si fa ex officio, senza istanza di parte.
- 3 Processi si possono far esibire ad istanza così de' querelanti, come del sindicando, e se ne dà la formola.
- 4 Processi, che si esibiscono dal Mastro d'atti alli sindacatori gratis, e senza pagamento.
- 5 Formola dell'atto da farsi per lo processo riconosciaro, e si spargna la copia.
- 6 Processo criminale, che non si trova compito, se ne cava fede, senza nominare gli altri inquisiti, e senza fare intiera copia, e questa si paga al Mastro d'atti.
- 7 Fede predetta si paga, e poi se ripete dal succumbente.
- 8 Processo, quando non è in poter del Mastro d'atti, ma si trova prestato a qualche Procuratore, come de' vest praticare.
- 9 Processi de' ve tenerli il Mastro d'atti, e consegnarli ad altri, e restano contenti le leggi antiche, ed Autori, che dicono il contrario.
- 10 Processo finito non stà in poter del Mastro d'atti, ma nell'Archivio.

N On mi sono mai servito di questa formola posta qui dal nostro Autore per più ragionevoli motivi.

Pri-

Primo, perchè volendo i querelanti insistere contro l' Officiale , e Mastro d' atti della Corte; *per caputram personam*, contraerebbero inimicizia con detta Corte.

Secondo, il termine di proseguir le querele, non è più de' venti giorni, ed è impossibile poter astringere il Mastro d'atti a far le copie delli processi in così breve termine.

Terzo, li querelanti, che sono poveri, e non averanno pronto il salario per le copie, e quei, che son ricchi per avarizia tenet'ano la borsa stretta, e perciò quella clausola in fine del libello, *offerentes justum salariam*, è clausola allo sproposito, e così la clausola posta alla formola del mandato, *juxta salario per nos summarie taxando*.